
 
                                                                

  
        

 

 

 

 

 

 

Data e protocollo come da segnatura 

 

                                                                  Agli Atti 

          Al sito web 

 

 
 

Oggetto: Determina dirigenziale per l’avvio della procedura di affidamento diretto a seguito di 

TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA di servizio per la realizzazione di percorso formativo destinato ai 

DOCENTI di lingua INGLESE finalizzato al conseguimento di certificazione linguistica livello B2 QCER, 

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs n. 36 del 31.03.23. 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1. “Nuove competenze e nuovi linguaggi”. Interventi di 

orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali, di innovazione e 

linguistiche per studentesse e studenti e delle competenze multilinguistiche dei docenti. Decreto del 

Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65 – Linea di intervento B. 

 

CUP: E14D23003220006  

Identificativo progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-29168 

Titolo del Progetto: Verso un futuro intelligente, globale e senza differenze. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

CONSIDERATO il progetto “Verso un futuro intelligente, globale e senza differenze” presentato in piattaforma 

FUTURA PNRR per la progettazione da parte dell’Istituzione Scolastica e il relativo accordo di concessione 

prot. n. 29168 del 14-01-2024, sottoscritto digitalmente dal Dirigente scolastica e dal Coordinatore dell’Unità di 

Missione del PNRR; 

CONSIDERATO che il PNRR, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente1, 

relativamente al predetto investimento, prevede, per la linea di Intervento B, percorsi formativi annuali di lingua 

che consentano di acquisire una adeguata competenza linguistico-comunicativa in lingua straniera, finalizzata al 

conseguimento di certificazioni linguistiche, secondo i criteri QCER;  

ACQUISITA l’iscrizione dei docenti al percorso di potenziamento delle competenze linguistiche rivolte alla 

certificazione di lingua inglese di livello B2 QCER e rilevato il loro livello di competenza linguistica tramite 

test di livello Cambridge, rispettivamente comunicazioni prot. n. 2598 del 15/03/2024 e prot. n. 2848 del 

25/03/2024; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 132935 del 15 novembre 2023, adottate dal Ministero dell’istruzione e del  

merito; 

I.C. 
SENIGALLIA 

MARCHETTI 

Scuola Secondaria di 1°grado ad Indirizzo Musicale 

Istituto Accreditato per il Tirocinio Formativo  

Innovativo per Visiting  

Accreditato Erasmus Plus  

Qualificato Cambridge 

Insignito della Bandiera Verde Eco Schools 

 

Viale dei Gerani n.1  60019 Senigallia (Ancona)    0717922289  

Cod. Meccanografico ANIC83300C    Cod. fiscale: 83004370421 

PEO anic83300c@istruzione.it      PEC anic83300c@pec.istruzione.it 

SITO https://icmarchettisenigallia.edu.it/ 

A
N

IC
83

30
0C

 -
 A

6C
A

E
E

9 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
30

84
 -

 0
5/

04
/2

02
4 

- 
V

I.3
 -

 I

Firmato digitalmente da PAOLA FILIPPONI

mailto:anic83300c@istruzione.it
mailto:anic83300c@pec.istruzione.it


VISTO il PTOF;  

VISTO il programma annuale esercizio finanziario 2024, approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 31/01/2024, 

con delibera n.122; 

 

ACCERTATA la disponibilità in bilancio nella scheda A-3.19 PNRR M4C1 Investimento 3.1 Nuove competenze e 

nuovi linguaggi-Decreto del 12 aprile 2023 n.65; 

CONSIDERATO che la procedura di selezione interna – prot. n. 2897 del 27/03/2024- per l’individuazione di n. 1 

FORMATORE ESPERTO INTERNO per la realizzazione del percorso annuale di 36 ore rivolto ai docenti ha 

dato esito negativo; 

ACCERTATA l’assenza di convenzioni CONSIP per la prestazione di interesse; 

 

CONSIDERATO di prevedere l’acquisto di servizio da Scuola di Lingua per la stipula di contratto pari a 36 ore di         

              docenza di formatore ESPERTO ESTERNO madrelingua; 

 

VISTI i seguenti preventivi acquisiti agli atti con scopo di indagine di mercato: 

• Scuola di Lingua TeachArt Srls -via Guglielmo Marconi, 26 - 60125 Ancona (AN) – P. IVA – C.F.  

02647030424 prot. n. 2604 del 15/03/2024, 

• Scuola di Lingua Centro Lingue Srls –V.le Don Minzoni, 3 – 60035 Jesi (AN) –P.IVA –C.F. 02915120428 prot. 

n. 2767 del 21/03/2024, 

• Scuola di Lingua Inlingua Pesaro Srl –via Francesco d’Assisi, 44 - 61122 Pesaro (PU) – P.IVA – C.F. 

01238660417 prot. n. 3025 del 04/04/2024; 

 

CONSIDERATO che il preventivo della Scuola di Lingua TaechArt Srls -Ancona risulta economicamente 

vantaggioso, considerate le gratuità riferite ai costi dell’esame di certificazione linguistica; 

 

CONSIDERATO che l’operatore TeachArt Srls – Istituto di lingue e Culture con sede in Ancona (AN), via Marconi, 

26 C.F. e P.IVA 02647030424, risulta essere in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  
 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  
 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 

25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 

2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  
 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  
 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n.36 del, recante Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della Legge 21 

giugno 2022 n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;  
 

VISTO l’art. 50 comma 2 lettera b) del D. Lgs 36/2023 che prevede l’affidamento diretto per gli acquisti sotto soglia 

comunitaria;  

CONSIDERATO che la spesa complessiva per le prestazioni richiesta è di € 4392,00(IVA esente) 

A
N

IC
83

30
0C

 -
 A

6C
A

E
E

9 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
30

84
 -

 0
5/

04
/2

02
4 

- 
V

I.3
 -

 I

Firmato digitalmente da PAOLA FILIPPONI



VISTO il regolamento interno dell’Istituto per l’attività negoziale, deliberato dal Consiglio di Istituto, delibera n. 124 

del 31/01/2024, prot. n. 891 del 1/02/2024; 

 

CONSIDERATO che l’importo previso è inferiore al limite di 10.000,00 euro, di cui all’articolo 45 del D.I. 129/2018; 

 

CONSIDERATO opportuno procedere con la procedura di affidamento diretto previa trattativa diretta su MEPA, con-

siderato l’ammontare complessivo della spesa prevista, la comprovata affidabilità ed economicità dell’operatore 

economico anche riguardo alle tariffe applicate per il servizio scuola di lingua; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.53 del D. Lgs 36 del 2023 non è richiesta garanzia provvisoria per gli    

               affidamenti diretti di cui all’art.50 comma 1 lettera b) del medesimo Decreto legge; 

 

CONSIDERATO che non si ritiene necessario richiedere garanzia definitiva del 5 % in virtù dei seguenti motivi: 
✓ pagamento del corrispettivo in unica soluzione a prestazione ultimata; 

✓ natura dell’affidamento, tale da non far percepire rischi di un inadempimento da parte del fornitore; 

✓ pregressi rapporti contrattuali intercorsi tra questa Istituzione scolastica e l’operatore economico affi-

datario, che dimostrano la solidità, serietà e professionalità, tali da non ritenere ravvisabili margini di 

rischio di inadempimento; 

✓ importo esiguo dell’affidamento e precisamente inferiore alla soglia di €10000 di cui all’art.45 del 

D.I. 28 agosto 2018 n. 129; 

 

TENUTO CONTO che la verifica dei requisiti di carattere generale avverrà in capo all’operatore economico, ai 

sensi dell’art. 17, comma 5, del decreto legislativo n. 36/2023; 
 

VISTA la Newsletter Anac n. 1 del 4 gennaio 2024 relativa alla digitalizzazione dei contratti pubblici, prevista dal 

Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici, con decorrere dal 1gennaio 2024, 

DETERMINA 
 

• che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, la procedura di 

affidamento diretto su MEPA previa trattativa diretta con la Scuola di Lingua TeachArt Srls -via 

Guglielmo Marconi, 26 - 60125 Ancona (AN) – P. IVA – C.F.  02647030424, per il servizio di 

Scuola di lingua per la realizzazione di n. 1 corso formativo di lingua inglese finalizzato alla 

certificazione linguistica potenziamento delle competenze linguistiche e metodologiche dei docenti; 

 

• di autorizzare la spesa di € 122/ora (IVA esente) per un totale di 36 ore di lezione di docente esperto 

madrelingua, per una spesa complessiva di € 4392,00, da imputare alla scheda finanziaria A-3.19 PNRR 

M4C1 Investimento 3.1 Nuove competenze e nuovi linguaggi-Decreto del 12 aprile 2023 n.65; 

 

• di accettare la gratuità proposta dalla Scuola di Lingua TeachArt Srls relativa alle spese per l’esame 

di certificazione linguistica per tutti i partecipanti tramite esame B2 First Cambridge o Test 

Cambridge Lingua Skill; 

 

• di stabilire in accordo con la scuola la calendarizzazione delle ore di lezione del corso entro il 13/04, 

tenuto conto che il corso inizierà a settembre 2024 e si svilupperà con 18 incontri di 2 ore ciascuno; 

 

• di nominare la Prof.ssa Paola Filipponi RUP del procedimento; 

 

• di pubblicare il presente documento in Albo on Line nel sito internet dell’istituzione scolastica  ai 

sensi della normativa vigente sulla trasparenza. 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Paola Filipponi 

A
N

IC
83

30
0C

 -
 A

6C
A

E
E

9 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
30

84
 -

 0
5/

04
/2

02
4 

- 
V

I.3
 -

 I

Firmato digitalmente da PAOLA FILIPPONI


		2024-04-05T14:28:25+0200
	PAOLA FILIPPONI




